
 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称： 高端食盐及盐生活品研发、展示体验中心基地  

 

建设单位（盖章）：     江苏井神盐化股份有限公司          

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 4 月 

江苏省环境保护厅制 

 



 
 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个汉字）。 
[...]
700 0.01166 2.591111 700 0.006383 1.418444 

800 0.01081 2.402222 800 0.00553 1.228889 

900 0.009916 2.203556 900 0.004825 1.072222 

1000 0.009065 2.014444 1000 0.004243 0.942889 

1100 0.008289 1.842000 1100 0.00377 0.837778 

1200 0.007596 1.688000 1200 0.003376 0.750222 

1300 0.00698 1.551111 1300 0.003042 0.676000 

1400 0.006432 1.429333 1400 0.002759 0.613111 

1500 0.005944 1.320889 1500 0.002515 0.558889 

1600 0.00551 1.224444 1600 0.002305 0.512222 

1700 0.005122 1.138222 1700 0.002121 0.471333 

1800 0.004775 1.061111 1800 0.00196 0.435556 

1900 0.004464 0.992000 1900 0.001818 0.404000 

2000 0.004183 0.929556 2000 0.001692 0.376000 

2100 0.00394 0.875556 2100 0.001585 0.352222 

2200 0.003719 0.826444 2200 0.001489 0.330889 

2300 0.003518 0.781778 2300 0.001403 0.311778 

2400 0.003334 0.740889 2400 0.001324 0.294222 

2500 0.003166 0.703556 2500 0.001253 0.278444 

下风向最大浓度

（mg/m3） 

0.01824 4.053333 下风向最大浓度

（mg/m3） 

0.01134 2.520000 

138m 95m 

浓度占标准 10%距源

最远距离 D10%（m） 
- - 

浓度占标准 10%

距源最远距离

D10%（m） 

- - 



43 

预测结果表明，正常排放情况下有组织排放的 PM10 最大落地浓度出现在下风向

308m，最大落地浓度分别为 9.41E-05mg/m3，最大落地浓度占标率分别为 0.020911%。无

组织排放的 PM10 最大落地浓度出现在下风向 138m，最大落地浓度分别为 0.01824mg/m3，

最大落地浓度占标率分别为 4.053333%，占标率低于 10%，对周围大气环境影响均较小。 

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2008），采用推荐模式中的大气环

境防护距离模式计算各无组织源的大气环境防护距离。计算参数和计算结果列于表 7-6。 

表 7-6 大气环境防护距离计算参数及计算结果 

污染源位

置 
污染物 

排放速率 

（kg/a） 

长度

（m） 

宽度

（m） 

高度

（m） 

小时标准

（mg/m3） 
计算结果 

高端食盐

生产车间 
颗粒物 155 18  9 14 0.45 无超标点 

高端盐生

活品生产

车间 

颗粒物 47.109 12 5 10 0.45 无超标点 

由表 7-6 可知，拟建项目无需设置大气环境防护距离。 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）推荐的计算公式，

计算拟建项目无组织排放的卫生防护距离。 

 

 

式中：Cm——标准浓度限值，mg/Nm3； 

          QC——工业企业有害气体排放量可以达到的控制水平，kg/h； 

          L——工业企业所需卫生防护距离，m； 

          γ——有害气体排放源所在生产单元的等效半径，m； 

          A、B、C、D——计算系数。 

根据拟建项目无组织排放的情况，由公式计算确定无组织排放污染物需要设置的卫生

防护距离见表 7-7。 

表 7-7  卫生防护距离计算参数及计算结果 

污染源位

置 
污染物 

排放速率 

（kg/a） 

长度

（m） 

宽度

（m） 

高度

（m） 

小时标准

（mg/m3） 

计算

值 

防护

距离 

高端食盐

生产车间 
颗粒物 155 18  9 14 0.45 34.090 50 

高端盐生 颗粒物 47.109 12 5 10 0.45 16.472 50 

  DC

m

C LBL
AC

Q


50.0225.0
1





44 

活品生产

车间 

根据计算结果，拟建项目应在生产车间外设置 50m 卫生防护距离，该范围内今后也禁

止建设居住点、学校、医院等环境敏感目标，具体见附图 3。 

2、水环境影响分析 

目前本项目所在地无管网敷设，废水用槽罐车运送到淮安明通环保工程有限公司，待

管网建成后接管至淮安明通环保工程有限公司。本项目建成后废水接管量为：废水量

1593.5 t/a、SS：0.3187t/a、COD：0.6374t/a、盐分：3.187t/a。经淮安明通环保工程有限公

司处理后排入环境的污染物总量为：废水量 1593.5 t/a、SS：0.1115t/a、COD：0.1275t/a、

盐分：3.187t/a。其中需要平衡的总量指标为：COD 接管量 0.6374t/a（外排量 0.1275t/a）。

根据《江苏省井神盐业有限公司下关矿区蒋南块段矿产开发项目一期工程竣工环境保护验

收监测报告》验收期间与环评批复指标对比情况，COD 环评批复指标为 0.276t/a，验收实

际量为 0.0812 t/a，减少了 0.1948 t/a ，COD 总量指标可在井神盐化股份有限公司内部平

衡。其它水污染物指标均作为考核指标向淮安市环保局申请备案，为当地环保部门监督管

理的依据。尾水排放标准执行《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939—2006）中

一级标准，排放至淮河入海水道南偏泓。 

本项目建设一个 50m3 的废水收集池，产生的废水量为 7.97t/d，江苏井神盐化股份有

限公司严格按照废水转运的相关规定负责槽罐车运输，每 5 个工作日用槽罐车运送至淮安

明通环保工程有限公司处理。 

淮安明通环保工程有限公司为淮安区化工集中区配套建设的污水处理厂，随着淮安区

化工集中区内化工企业的关停，淮安明通环保工程有限公司的服务范围将扩大至淮安经济

开发区，淮安明通环保工程有限公司一期工程的设计规模为 5000m3/d，已经建成并稳定运

行多年。淮安明通环保工程有限公司废水处理工艺见图 7-1。 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

污泥脱水机

外运

滤液

园区工业废水5000t/d

调节池

泵

初沉池

水解酸化池

A/O池

二沉池

中间水池

Fenton反应塔

泵

终沉池

消毒池

排放

PAC

PAM

硫酸

硫酸亚铁

双氧水

污泥浓缩池

二氧化氯

中和池
氢氧化钠

PAM

新建构筑物

原有建构筑物

超越管

 

图 7-1 淮安明通环保工程有限公司废水处理工艺 

目前，淮安明通环保工程有限公司接纳的废水总量为 3000t/d，仍有 2000t/d 的余量。 

（1）从水质上分析，本项目废水水质满足淮安明通环保工程有限公司接管标准，运

送至淮安明通环保工程有限公司集中处理，对淮安明通环保工程有限公司的正常运行影响

较小。 



46 

（2）从规模上分析，淮安明通环保工程有限公司接纳的废水总量为 3000t/d，仍有

2000t/d 的余量，本项目废水总量为 7.97t/d，占淮安明通环保工程有限公司处理能力

（2000t/d）余量的 0.398%。        

 综上所述，项目废水无论从规模、水质等方面均满足淮安明通环保工程有限公司的接

管要求。本项目污水运送至淮安明通环保工程有限公司集中处理是切实可行的，本项目的

实施对水环境影响较小。 

3、固体废物环境影响分析 

本项目固废由建设单位集中收集并统一清运。 

厂区内一般工业固废的暂存场所需按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制

标准》（GB18599-2001）及修改单要求建设，具体要求如下： 

（1）贮存、处置场的建设类型，必须与将要堆放的一般工业固体废物的类别相一致。 

（2）贮存、处置场应采取防止粉尘污染的措施。 

（3）为防止雨水径流进入贮存、处置场内，避免渗滤液量增加和滑坡，贮存、处置

场周边应设置导流渠。 

（4）应设计渗滤液集排水设施。 

（5）为防止一般工业固体废物和渗滤液的流失，应构筑堤、坝、挡土墙等设施。 

（6）为保障设施、设备正常运营，必要时应采取措施防止地基下沉，尤其是防止不

均匀或局部下沉。 

4、声环境影响分析 

拟建项目噪声源主要为搅拌、输送设备以及空气压缩机等生产及辅助设备，噪声源强

70~80dB (A)。本项目对噪声的控制主要可采取以下措施： 

①设计中尽量选用高效能、低能耗、低噪声的设备； 

②各类生产设备在安装时设置隔声罩，底座设置防振垫； 

③噪声较大的生产设备按照工业设计的要求安装在主车间内部，尽量安装在生产厂区

中部，同时适当设置隔声罩或隔声屏，设备底座设置防振垫，这样一方面可以发挥隔声措

施的作用，同时利用厂房本身的隔声效果有效削减这些高噪声源的声压级； 

选择受影响最大的东、南、西、北厂界作为关心点，进行噪声影响预测，计算模式如

下： 



47 

根据声环境评价导则（HJ2.4-2009）的规定，选取预测模式，应用过程中将根据具体

情况作必要简化，计算过程如下： 

（1） 声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式： 

 

 

式中： 

Leqg—项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi—i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

T— 预测计算的时间段，s； 

ti —i 声源在 T 时段内的运行时间，s。 

（2）预测点的预测等效声级(Leq )计算公式： 

 

式中： 

Leqg —项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

Leqb — 预测点的背景值，dB(A)； 

（3）在环境噪声预测中各噪声源作为点声源处理，故几何发散衰减： 

 

 

式中：Adiv——几何发散衰减； 

r0——噪声合成点与噪声源的距离，m； 

r——预测点与噪声源的距离，m。 

考虑噪声距离衰减和隔声措施，预测其受到的影响，预测结果见表 7-8。 

表 7-8 建设项目噪声预测表 

测点 

序号 

昼  间 dB(A) 夜  间 dB(A) 

背景值 新增值 预测值 评价结果 背景值 新增值 预测值 评价结果 

N1 49.1 40 49.60 达标 41.1 40 43.60 达标 

N2 48.5 40 49.07 达标 41.2 40 43.65 达标 

N3 48.0 39 48.51 达标 41.9 39 43.70 达标 

N4 48.4 36 48.64 达标 41.5 36 42.58 达标 



48 

N5 48.1 37 48.42 达标 41.5 37 42.82 达标 

N6 48.3 38 48.69 达标 41.2 38 42.90 达标 

N7 48.2 38 48.60 达标 41.8 38 43.31 达标 

由上表可知，项目对各厂界的噪声影响值叠加环境本底后昼间噪声值范围在

54.40dB(A)～54.87dB(A)，夜间噪声范围在 47.98dB(A)～50.38dB(A)，噪声增加值较小。

厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2 类标准要求，

即：昼间≤60dB(A)、夜间≤50dB(A)。 

拟建项目对高噪声设备采取集中布设和隔音、减震、设置屏障相结合的措施，对重要

发声管道进行隔、吸声包扎，在生产过程中采取隔声、消声和定期维护、严格管理等方法，

降低设备噪声，加强对高噪声设备的管理，减轻对周围环境的影响，不得扰民。 

5、建设项目“三同时”验收一览表 

建设项目环境保护投资估算及“三同时”验收一览表，见表 7-9。项目环保投资 149.75

万元，占总投资的 3.76%。 

表 7-9 建设项目环保投资及“三同时”验收一览表 

项目

名称 
高端食盐及盐生活品研发、展示体验中心基地 

类别 污染源 污染物 
治理措施（建设数量、

规模、处理能力等） 

处理效果、执行标准或

拟达要求 

环保 

投资 

（万

元） 

完成

时间 

废水 生产废水 生产废水 50m3 废水收集池 

满足收集要求，定期用

槽罐车运至淮安明通

环保工程有限公司 

50  

废气 粉尘 粉尘 

1 根排气筒，高 15 米，

内径 800mm 

满足《大气污染物排放

标准》（GB13223-2011） 
1 

与建

设项

目主

体工

程同

时设

计、同

时开

工、同

时建

成运

行 

 

1 台风机及管道等设

备 
风机风量 22000m3/h 15.5 

1 台旋风除尘器 

效率 75%，满足《大气

污染物排放标准》

（GB13223-2011） 

9.75 

1 台布袋除尘器 

效率 99%，满足《大气

污染物排放标准》

（GB13223-2011） 

53.5 

噪声 
设备运行

等 
噪声 隔声装置 

降噪量≥25dB（A），厂

界噪声满足《工业企业

厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）2

类标准 

10 

固废 生产 一般固废 集中收集并统一清运。 

满足《一般工业固体废

物贮存、处置污染控制

标准》（GB18599-2001）